LEI N.º 5.245, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 

Autoriza abertura de créditos adicionais especiais no 
orçamento municipal de 2024, até o limite de R$ 2.583.375,90 
(dois milhões, quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e setenta 
e cinco reais e noventa centavos), recursos provenientes da 
União, destinado às entidades contratualizadas com o SUS, 
para complementação do piso da Enfermagem, em 
cumprimento à Lei Federal n° 14.434/2022, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde.

[...]

O Povo do Município de Ubá, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou, e eu, 

em seu nome, sanciono a seguinte lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais no Orçamento 
de 2024, até o limite de R$ 2.583.375,90 (dois milhões, quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e 
setenta e cinco reais e noventa centavos), recursos provenientes da União/Ministério da Saúde, 
destinado às entidades contratualizadas com o SUS, para complementação ao pagamento dos pisos 
salariais da enfermagem, em cumprimento à Lei Federal n.º 14.434/2022, conforme as

[...]

Enfermagem - Lei 14.434/2022 - RF 

Elemento despesa 3.3.50.41 Contribuições Ficha Nova 

Fonte de Recurso 2605 
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem 

Valor (R$) 2.548.490,04 Dois milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, 
quatrocentos e noventa reais e quatro centavos 

Elemento despesa 3.3.70.41 Contribuições Ficha Nova 

Fonte de Recurso 2605 
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem 

Valor (R$) 34.885,86 Trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e seis centavos 

Art. 2º Para atender a abertura dos créditos adicionais especiais, de que trata o artigo anterior, 
nos termos do inciso III do §1º do art.43 da Lei Federal nº 4320/64, serão utilizados como fonte de 
recursos, saldos de superávit financeiro apurados no exercício de 2023, conforme apresentado em